
Mārupes novada pašvaldības Apkaimju konsultatīvās padomes 

sanāksmes 

PROTOKOLS Nr. 2/2023 
 

DATUMS: 2023. gada 23. maijs 

SĒDE SĀKAS: plkst. 17:00  

VIETA: notiek klātienē: Salas sākumskola, Spuņciema iela 9, Spuņciems, Salas pagasts. 

 

Sanāksmē piedalās apkaimju konsultatīvās padomes locekļi: 

 

1) Kaspars Rimša, padomes priekšsēdētājs; Salas apkaime; 

2) Ilze Krēmere, Mārupes novada pašvaldības izpilddirektora vietniece; 

3) Evita Rozīte-Bikše, Mārupes novada pašvaldības īpašumu pārvaldes vadītāja; 

4) Inuta Šaroka, Mārupes novada pašvaldības, Sabiedrības iesaistes un mārketinga 

nodaļas, mārketinga un komunikāciju speciāliste; 

5) Ginta Šenfelde, Mārupes novada iedzīvotāja; Salas apkaime; 

6) Guntis Ruskis, Mārupes novada iedzīvotājs, Tīraines apkaime 

7) Ilze Bērziņa, Mārupes novada iedzīvotāja, Dzilnuciema apkaime; 

8) Liāna Putniņa, Mārupes novada iedzīvotāja; Tīraines apkaime; 

9) Gints Bērze, Mārupes novada iedzīvotājs; Babītes apkaime; 

10) Daiga Freimane, Mārupes novada iedzīvotāja; Jaunmārupes apkaime; 

11) Līva Ansena, Mārupes novada iedzīvotāja; Salas apkaime; 

12) Ilze Kamoliņa, Mārupes novada iedzīvotāja; Mārupes apkaime; 

13) Ints Pīrāgs, Mārupes novada iedzīvotājs; Jaunmārupes apkaime. 

 

Sanāksmē nepiedalās: 

 

14) Uldis Zommers, komersants “Green and smart” SIA; 

15) Iveta Reinholde, Mārupes novada iedzīvotāja; 

16) Jānis Zīle, Mārupes novada iedzīvotājs; 

17) Aleksejs Nipers, Mārupes novada iedzīvotājs; Tēriņu apkaime; 

18) Gundega Andersone-Grube, Mārupes novada iedzīvotāja;  Dzilnuciema apkaime; 

19) Ieva Lange, Mārupes novada iedzīvotāja; Piņķu apkaime; 

20) Jūlija Stepaņenko, Mārupes novada iedzīvotāja; Babītes apkaime. 

 

 

Sanāksmē pieaicināti piedalās: 

 

21) Maija Bebre, biedrība “Pierīgas partnerība”;  

22) Aivars Osītis, Mārupes novada pašvaldības deputāts; 

23) Nensija Priedīte, Salas sākumskolas direktore;  

24) Iveta Mūrniece, Mārupes novada pašvaldības Attīstības un plānošanas pārvaldes 

vadītāja palīgs. 

 

 

Darba kārtība: 



 

1. Iepazīšanās ar Salas apkaimi (Salas sākumskolu). (G.Šenfelde; N.Priedīte) 

2. Statuss par Mārupes novada pašvaldības “Līdzdalības budžeta 2022.gada” ieviešanu. 

(I.Krēmere) 

3. Informatīvā atbalsta iespējas Apkaimju kopienu veidošanā. (Biedrība “Pierīgas 

Partnerība” M.Bebre) 

4. Finansiālā atbalsta iespējas Apkaimju kopienu veidošanā. (I.Krēmere, I.Šaroka) 

5. Citi jautājumi. 

 

 

 

1. Iepazīšanās ar  Salas apkaimi (Salas sākumskolu) (G.Šenfelde; N.Priedīte), 

plānotais laiks 45 minūtes. 

Iepazīšanos ar  Salas apkaimi vada G.Šenfelde, ekskursijas laikā tika apskatīta - 

peldvieta un atpūtas vieta “Astītes”, kurā atrodas arī aktīvās atpūtas laukums. Šai vietai ir 

sagatavots būvprojekts, kuru plānots tuvākajos gados virzīt arī realizācijai, lai gan skolai, 

gan iedzīvotājiem būtu labiekārtota aktīvās atpūtas vieta. Salas sākumskolas telpās 

ekskursiju vada- Salas sākumskolas direktore N.Priedīte. Iepazīstina ar Salas sākumskolas 

telpām,  kurā arī  notiek Apkaimju konsultatīvās padomes sanāksme, Spuņciema ielā 9. 

 

 

2. Statuss par Mārupes novada pašvaldības “Līdzdalības budžeta 2022.gada” 

ieviešanu. (I.Krēmere) 

Sanāksmi atklāj un vada I.Krēmere. Klātesošie tiek iepazīstināti ar darba kārtības 

jautājumiem. Sēdi apmeklē 13 balsstiesīgie padomes locekļi. 

Turpina, lai nodrošinātu kvorumu arī turpmākajās sēdēs, kā arī rudenī izsludinātu jaunu 

dalībnieku pieteikšanos uz vakantajām vietām, procesuāli ir nepieciešamība izslēgt 

padomes locekļus, kuri vairs nevēlas vai arī nav apmeklējuši vairākas sēdes. Ir apzināti trīs 

padomes locekļi: Iveta Reinholde, Jānis Zīle un Uldis Zommers. Nolikumā ir paredzēts, ka 

padomes locekļu izslēgšanu no padomes veic pati padome, kas notiek balsojot. Padomes 

sastāvā esošie dalībnieki balso par Ivetas Reinholdes, Jāņa Zīles un Ulda Zommera, 

padomes locekļu izslēgšanu: 

Atklāti balsojot ar 13 balsīm “par” (G.Šenfelde, G.Ruskis, I.Bērziņa, L.Putniņa, G.Bērze, 

D.Freimane, L.Ansena, I.Kamoliņa, I.Pīrāgs, K.Rimša, I.Krēmere, E.Rozīte-Bikše, 

I.Šaroka .) “Pret” nav, “Atturās” nav. 

Saskaņā ar padomes nolikuma 24.punktu no Apkaimju konsultatīvās padomes tiek izslēgti: 

Iveta Reinholde, Jānis Zīle un Uldis Zommers. 

Uzsver, ka rudenī tiks izsludināta pieteikšanās uz 3 brīvām vakantām padomes locekļu 

vietām. 



I.Krēmere turpina sanāksmi par 2022.gadā  Līdzdalības budžeta projektu progresu. Kopā 

2022.gadā tika iesniegtas 28 idejas, iedzīvotāji nobalsoja par piecām: trīs rotaļu laukumi, 

gājēju ceļš pār dzelzceļu Rīga- Jelgava pie Jelgavas ceļa un Babītes ezera dabas 

aizsardzības plāna izstrāde. Uzsver, ka Mārupes novada pašvaldības deputāti nobalsoja par 

šo ideju tālāku realizāciju. Attiecība uz rotaļu laukumiem- ir noslēgti līgumi, ir zināmas 

precīzas summas, kā arī zināmi un ar projektu iesniedzējiem saskaņoti bērnu laukumu 

koncepti. Tiek prezentēta spēļu laukuma izveide pie Mārupes Valsts ģimnāzijas, Kantora 

ielā 97. Tiks uzstādīta viena liela multifunkcionāla rotaļu ierīce, kurā vienlaicīgi var 

atrasties 30 bērni. Paredzētā vecuma grupa no 3 gadiem līdz 12 gadiem. Ierīces izmaksas- 

35 178.94 EUR ar PVN. Rotaļu iekārtu plānots uzstādīt provizoriski šī gada oktobrī. 

Turpina, par spēļu laukuma izveidi Spuņciemā, Spuņciema iela 23-1. Līgums noslēgts, 

līguma summa nedaudz pārsniedz 50 tūkst.eur. Paredzētā vecuma grupa četri plus. Šajā 

projektā ir paredzēts izbūvēt arī mazu velo trasi, par kuru iedzīvotājiem projekta ideja būtu 

jāsniedz nākamajā kārtā. Multifunkcionāls Rotaļu komplekss, šūpoles ar grozu un 2 

sēdeklīšiem, līdzsvara un šķēršļu taka, informatīvais stends, soliņš un urna, trieciena 

absorbējošs segums – šķelda.  

Kā trešo ideju min rotaļu laukums Zeltrītos, Zeltrītu ielā 4-16, Mārupē. Atrodas privātajā 

teritorijā, bet publiski pieejams. Pašlaik ir esošās nolietojušās ierīces, kuras iedzīvotāji paši 

demontēs un tad tiks uzstādītas jaunas rotaļu iekārtas. Paredzēta vecuma grupa no 1 gada 

līdz 12 gadiem. Paredzēts uzstādīt multifunkcionālu rotaļu kompleksu, šūpoles – grozs, 

līdzsvara taka, informatīvais stends, soliņš un urna, gumijas segums. Izmaksas: 47 774.19 

ar PVN. 

Gājēju ceļš pār dzelzceļu Rīga- Jelgava pie Jelgavas ceļa. Pašlaik būvprojekts tiek virzīts 

uz saskaņošanu. Realizācijas gaita: izstrādāts projektēšanas darba uzdevums, izstrādāti 

tehniskie noteikumi, noslēgts sadarbības līgums ar VSIA “Latvijas Valsts ceļi”. Idejas 

autors informēts par idejas realizācijas gaitu. Darbus plānots uzsākt 2023.gada jūlijā. 

I.Krēmere uzsver, ka šis projekts sakrīt arī ar pašvaldības investīciju plānu, un tas nozīmē, 

ka papildus izmaksas, kas pārsniedz 50 tūkst.eur segs Mārupes novada pašvaldība no 

investīciju plānu ielu un ceļu programmas. Būvdarbus plānots uzsākts 2023.gada jūlijā. 

Projektu plāno realizēt šogad. 

 

Turpina par Babītes ezera dabas aizsardzības plāna izstrādes projektu. Mērķis: izstrādāt 

dabas aizsardzības plānu (DAP), lai veiktu ezera krastu labiekārtošanu un padarītu ezeru 

pieejamu Mārupes iedzīvotājiem un tūristiem. Uzsver, ka šajā projektā ir iesaistītās 

institūcijas, Dabas aizsardzības pārvalde. Realizācijas gaita: Attīstības un plānošanas 

pārvalde sagatavojusi tehnisko specifikāciju, lai izsludinātu atklātu iepirkuma konkursu.  

Šobrīd iepriekš izstrādātais dabas aizsardzības plāns ir spēkā līdz 2024.gadam, ir 

novecojusi informācija, kas ir iekļauta DAP un cilvēkiem nav skaidrs kur ir aizliegumu 

zonas, kur var makšķerēt utt. Izstrādājot DAP tiks sakārtota teritorija kopumā. “Babītes 

ezera aizsardzības biedrība”, kā sabiedrības pārstāvji arī iesaistīsies šī plāna izstrādē. DAP 

kopumā tiek izstrādās divus gadus. Izmaksas varētu pārsniegt 50 tūkst.eur. Šobrīd tehniskā 

specifikācija ir pilnībā izstrādāta un saskaņota ar Dabas aizsardzības pārvaldi un tiek veikts 

iepirkums.  



 

I.Krēmere iepazīstina ar 2023.gada Līdzdalības budžeta projekta konkursa statusu. 

Budžets 250 000.00 EUR. 31.maijā noslēgsies projektu iedeju iesniegšana. Min šī gada 

Līdzdalības budžeta projekta sabiedriskās aktivitātes, lai veicinātu iedzīvotāju iesaisti: 

sociālie tīkli, mārupe.lv, informatīvās teltis pašvaldības rīkotos pasākumos: 3.maijs Piņķi 

Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 33. gadadienai veltīts pasākums, grupas 

“Līvi” koncerts;  4.maijs Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 33. gadadienas 

pasākums; 12.maijs Zaļais festivāls; 28.maijs Bērnu un jauniešu svētki.  

 

Zaļā festivāla laikā tika rīkota diskusija: Vai viegli būt biedrībai? Piedalījās dažādu 

biedrību pārstāvji. Kaspars Rimša piedalījās kā topošas biedrības pārstāvis. I.Krēmere cer, 

ka pašvaldībā veidosies jaunas biedrības, kas veiksmīgi darbosies, popularizēs savas 

apkaimes un virzīs savu apkārtējo teritoriju iniciatīvas.. 

 

3. Informatīvā atbalsta iespējas Apkaimju kopienu veidošanā. (Biedrība “Pierīgas 

Partnerība” M.Bebre) 

 

I.Krēmere dod vārdu biedrības “Pierīgas Partnerība” administratīvai vadītājai Maijai 

Bebrei. 

M.Bebre iepazīstina klātesošos ar sevi un biedrību “Pierīgas Partnerība”. Biedrība 

darbojās kā NVO (nevalstisko organizāciju) informācijas punkts Olaines un Mārupes 

apkārtnē, mēģina apzināt esošas biedrības, saprast kādās jomās darbojās, kādas ir 

vajadzības. 2021.gadā tika veikta izpēte cik ir aktīvas biedrības.  

Biedrība “Pierīgas Partnerība” veido apmācības, organizē pieredzes braucienus pie citām 

nevalstiskām organizācijām. Parasti tie ir bezmaksas pasākumi. Veido sadarbību kopā ar 

citām biedrībām gatavojot projektus. Kā arī sniedz konsultācijas. Ir izveidotas trīs 

tematiskās grupas: 1) Apkaimes, kopienas; 2) Sabiedriskās aktivitātes; 3) Vides jautājumi. 

Viens no sadarbības projektu piemēriem ir īstenotais projekts “KOPA/Kopienu pārdomāta 

attīstība” ar iespēju uzzināt citu Apkaimju pieredzes. Projektā tika iesaistītas 30 kopienas. 

Katrai kopienai bija iespēja veidot kādu aktivitāti, piemēram, aplikācija, pasākums, 

stratēģija.  

Pašlaik ir apstiprināts projekts: “Kaimiņu Kopienu Kopspēks”, realizē biedrība “Pierīgas 

partnerība” sadarbībā ar biedrību “Partnerība Daugavkrasts”. Teritorija: Mārupes, Olaines 

un Ķekavas novadi. Misija: veicināt kopienu veidošanos un attīstību, un sabiedrības 

līdzdalību. Projekta mērķa grupa: nevalstiskās organizācijas, esošās un topošās vietējās 

kopienas un novadu iedzīvotāji. Galvenās projekta aktivitātes: pieredzes nodošana, 

pieredzes braucieni, forumi, kopienu veidoti pasākumi. 

Projekts tiek realizēts līdz 2024.gada 31.oktobrim. 

M.Bebre turpina par sadarbībām. Biedrība “Pierīgas partnerība” ir gatava būt kā 

sadarbības partneris dažādos projektos. Min sadarbību ar Babītes kultūrizglītības centru un 

biedrība “Jaunolaines attīstībai”, Tēvu dienas pasākumā septembrī.  

Biedrība “Pierīgas partnerība”  ir rakstījusi pašvaldībai projektu “Mārupe- mūsu mājas”. 

Uzsver, ka biedrību var izmantot kā komunikācijas kanālu. M.Bebre aicina klātesošos pie 

nepieciešamības vērsties pie biedrības “Pierīgas partnerība” ar  jautājumiem.  

Turpina par “LEADER” finansējumu. Biedrība “Pierīgas partnerība” administrē 



“LEADER” finansējumu, gan uzņēmējdarbībai, gan arī sabiedriskā labuma projektiem. 

Šogad tiek izstrādāta stratēģija un turpināsies līdz 2027.gadam ar nosaukumu “Kopienu 

spēcinošs un lietu attīstību sekmējošas iniciatīvas”. Šīs būs investīcijas, kas veicinās tieši 

kopienu atbalstu, iniciatīvas, tai skaitā arī jauniešu iniciatīvas- veicinot nepieciešamo 

prasmju apgūšanu un iesaistīšanos uzņēmējdarbībā. Min piemēru, ja apkaime plāno 

regulāri rīkot pasākumu, tad ar “LEADER” starpniecību var iegādāties apskaņošanas 

iekārtu.  

Aicina klātesošos 25.maijā, plkst.13:00 piedalīties Jaunolaines kultūras namā domnīcā, 

“Kāda būs nākotne Pierīgā”. 

  

Diskusija 

Notiek diskusija par to, ka nākotnē biedrība “Pierīgas partnerība” varētu būt partneris 

jaunām biedrībām informatīvā atbalstā. Kāds informatīvais atbalsts būtu nepieciešams lai 

veidotos jaunas biedrības, kā aktivizēt iedzīvotājus savās apkaimēs veidot biedrības Tiek 

uzsvērts, ka pietrūkst zināšanas, kā juridiski pareizi izveidot biedrību. Diskutē par biedrību 

vai nodibinājumu izveidošanu. I.Bērziņa dalās ar Dzilnuciema projekta pieredzi. Tiek 

diskutēts par komunikācijas avotiem ar iedzīvotājiem. 

Secinājums:   

Sameklējot apkaimes līderus veidotos kodols, kas tālāk darbosies. Ir nepieciešams atrast 

kopienā, kas ir tas īpašais, kā aktivizēs iedzīvotājus, kāds pasākums vai kā citādi. Šim 

divām lietām jābūt lai apkaimēs veidotos kopienas. Kā arī iespējamais pašvaldības 

finansējums biedrībām. 

 

 

4. Finansiālā atbalsta iespējas Apkaimju kopienu veidošanā. (I.Krēmere, I.Šaroka) 

I.Krēmere  dod vārdu Sabiedrības iesaistes un mārketinga nodaļas, mārketinga un 

komunikāciju speciālistam  I.Šarokai. 

I.Šaroka prezentē finansiālo atbalsta apkaimju biedrībām -  esošo praksi pašvaldībās un 

vēlamo atbalsta modelis. 

Valmieras novadā reģistrētas biedrības, nodibinājumi un organizācijas ik gadu līdz 

30.novembrim var iesniegt pieteikumus finansiālā atbalsta saņemšanai sabiedrības 

iniciatīvu, projektu un ideju īstenošanai pētniecības, izglītības, kultūras, atpūtas, jaunatnes 

darba, vides aizsardzības, veselības un sociālajā nozarē. Pieprasītajam atbalstam nav 

finansiālu griestu. Finansējumu var pieprasīt: pasākumu organizēšanai, dalībai semināros, 

konferencēs, iesniedzēja darbības nodrošināšanai, infrastruktūras attīstībai un/vai 

materiāltehniskās bāzes papildināšanai. Pašvaldība nepiešķir finansējumu iesniedzējam: 

administrācijas un darbinieku atlīdzībai, projektiem un darbībai, ja nav paredzēts 

pašieguldījums vai cits piesaistītais līdzfinansējums, jau īstenotu projektu un aktivitāšu 

izdevumu apmaksai. Papildus atbalsts ES, Eiropas Ekonomiskās zonas vai Šveices 

projektu ieviešanai līdz 3000 eiro. Uz pašvaldības finansiālu atbalstu var pretendēt 

biedrības vai nodibinājumi, kas ir izturējuši projektu konkursu (piemēram, Lauku atbalsta 

dienesta LEADER projektu) un ieguvuši apstiprinājumu potenciāli saņemt finansējumu no 

atbalsta programmām sabiedriskā labuma projekta vai tā aktivitāšu ieviešanai Valmieras 

novada administratīvajā teritorijā. 

Jelgavas valsts pilsēta. Projektu konkurss “Jelgavas valstspilsētas biedrību, nodibinājumu 

un reliģisko organizāciju atbalsts” – vienu reizi gadā. Starp saņēmējiem 2022. gadā nav 



neviena izteikta iedzīvotāju biedrība apkaimes izpratnē. Programmas budžeta ietvaros 

finansējumu nevalstiskajām organizācijām piešķir: administratīviem izdevumiem, kas 

nepieciešami nevalstiskās organizācijas darbības nodrošināšanai. Uzsver, ka summas ko 

biedrības var saņemt ir līdz 3000,00 eiro. 

Rīgā atšķirībā no Valmieras un Jelgavas ir uz apkaimēm mērķēti izstrādāti noteikumi. Kopš 

2021. gada galvaspilsētas apkaimju attīstības biedrībām reizi gadā iespējams pieteikties 

pašvaldības atbalstam līdz 1000 eiro. No 2023. gada biedrībām, kuras iepriekš jau 

saņēmušas grantu un kurās ir vismaz 35 biedri, iespējams pieteikties finansējumam 3000 

eiro apmērā.  

I.Šaroka norāda, ka tika aptaujātas trīs biedrības, Bieriņu apkaimes attīstības biedrība, 

Iļģuciema apkaimes attīstības biedrība un Bišumuižas attīstības biedrība. Katrai biedrībai 

atšķiras mērķi un vīzija. Uzver, ka lielu lomu spēlēs, tas kas ir biedru vidū: grāmatvedis, 

jurists utt. Tiek prezentēta biedrību pieredze finansējuma pagūšanā, finansējuma 

saņemšanas kārtības mīnusi un plusi. 

Aicina klātesošos padomāt par vairākiem jautājumiem: cik lielu summu ik gadu novirzīt 

biedrību atbalstam, vai atbalsta summai noteikt griestus, atbalstu piedāvāt– tikai 

iedzīvotāju biedrībām vai jebkurai NVO, kad atbalstu piešķir – vienu reizi gadā vai pēc 

pieprasījuma, kādi būtu nosacījumi finansējuma saņemšanai: biedru skaits, darbības 

ilgums, veiktās aktivitātes. 

I.Krēmere dalās ar savu pieredzi Rīgas Dārziņu iedzīvotāju biedrībā. Uzsver, ka mazās 

apkaimēs ir liels spēks. 

 

Diskusija 

Apkaimju konsultatīvā padomes dalībnieku vidū notiek diskusija par sadarbības modeļiem 

starp biedrībām un pašvaldību. Šajā sadarbībā galvenajam ir jābūt  biedrībai, viņai ir 

jābūt iniciatoram, kas visu organizē un pašvaldība ir tikai finansiālais atbalsts. Tiek minēts 

piemērs, ka Ziemeļvalstīs ar kultūras un sporta pasākumu organizēšanu nodarbojās 

biedrības nevis vietējās pašvaldības.  

Secinājums: 

-Darbs ar līderiem- jādomā par atbalstu. 

-Par kultūras un sporta pasākumiem- kā pieteikt un realizēt mazajās kopienās. 

- Lai iedzīvinātu līderus apkaimēs un veicinātu jaunu biedrību rašanos, iespējams nākamā 

gada pašvaldības pasākumu plānā jāiekļauj svētku organizēšanas dažādās apkaimēs. 

 

 

5. Citi jautājumi. 

 

 

SANĀKSMI BEIDZ:  plkst. 19:30 

 

 

PIEŅEMTIE LĒMUMI:   



1. Nolemts: 

-Jūnija sākumā ”Līdzdalības budžeta 2023.gada” komisijas sasaukšana. 

-Rudenī tiks izsludināta pieteikšanās uz 3 brīvām vakantām padomes locekļu 

brīvajām vietām. 

- Turpināt darbu pie apkaimju kopienu un atbalsta veidošanas. 

 

 

PIELIKUMĀ: 

1. Prezentācija.  

2. Biedrības “Pierīgas Partnerība” prezentācija. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sanāksmi vadīja:                         Izpilddirektora vietniece

           Ilze Krēmere 

 

 

Protokolēja:      Attīstības un plānošanas pārvaldes  

                  Vadītāja palīgs 

          Iveta Mūrniece 

 

         


